

## Consultas Realizadas

# Licitación 463622 - Mantenimiento y Reparación de Vehículos - Contrato Abierto Plurianual 2025-2026.

### Consulta 1 - SOBRE AUTORIZACION DEL FABRICANTE

Consulta	Fecha de Consulta	18-06-2025
<p>Se requerirá que presenten la autorización del fabricante para los lotes 1 y 2</p> <p>EN PRIMER TERMINO, EL PBC ESTABLECE QUE En procedimientos de Menor Cuantía, la aplicación de la preferencia reservada a las MIPYMES prevista en el artículo 34 inc b) de la Ley N° 7021/22 "De Suministro y Contrataciones Públicas" será de conformidad con las disposiciones que se emitan para el efecto. Son consideradas Mipymes las unidades económicas que, según la dimensión en que organicen el trabajo y el capital, se encuentren dentro de las categorías establecidas en el Artículo 4° de la Ley N° 7444/25 QUE MODIFICA LA LEY N° 4457/2012 "PARA LAS MICRO, PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS", y se ocupen del trabajo artesanal, industrial, agroindustrial, agropecuario, forestal, comercial o de servicio.</p> <p>LOS REPRESENTANTES NO SON MIPYMES, Y ESTO QUE AL NO HABER UNA LIBRE COMPETENCIA NO SE PODRA HABER MEJORES PRECIOS PARA LA INSTITUCION Y NO SE AHORRARA AL ESTADO PARAGUAYO EN ESTE CASO LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION, POR QUE ESTE LLAMADO ESTA DIRIGIDO A AUTOMOTOR S.A Y A CONDOR S.A SIN LA CONVOCANTE PODRIA QUITAR ESTE REQUISITO TAN DESLEAL PARA LOS TALLERES CON EXPERIENCIA, CAPACIDAD TECNICA Y FINANCIERA, SERA IGUALDAD EN CONDICIONES Y OPORTUNIDAD REAL PARA LAS MIPYMES, LOS VEHICULOS EN CUESTION SON YA CON MAS DE 3 AÑOS DE ANTIGÜEDAD, LOS DEMAS TALLERES TAMBIEN POSEEN TECNICOS MECANICOS CAPACITADOS Y CERTIFICADOS EN RESPONDER CUALQUIER INCOVENIENTE, TAMBIEN TENEMOS EL MISMO DERECHO ASI QUE NO EXISTE JUSTIFICACION TECNICA SUFICIENTE, PARA SOLICITAR ESTE REQUESITO FAVOR DE QUITAR DEL PBC TENER AUTORIZACION DEL FABRICANTE.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-06-2025
En atención a la consulta Nro 1, la Convocante solicita al oferente adecuarse a lo establecido en las bases de la licitación.		

### Consulta 2 - DIMENSIONES DEL TALLER e INFRAESTRUCTURA

Consulta	Fecha de Consulta	18-06-2025
<p>Dimensión del área del taller: deberá contar con una superficie cubierta mínima de 500 m2, íntegramente techado y cerrado tipo depósito y poseer infraestructura adecuada para el resguardo de los vehículos, e instalaciones adecuadas para maniobrabilidad de los vehículos. LLAMA PODEROSAMENTE LA ATENCION SOLICITAR ESTAS DIMENSIONES YA QUE POSEEN CAMIONES Y BUSES Y QUE no se requiera una foza de 15 mtros de largo para la revisión de la misma, con estas dimensiones se corre el riesgo de no poder albergar los vehículos cuando están esteen en reparación por que sugerimos que sea como mínimo de 1300 m2 de taller.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-06-2025
En atención a la consulta Nro 1, la Convocante solicita al oferente adecuarse a lo establecido en las bases de la licitación.		

### Consulta 3 - Autorizacion del Fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2025
Solicitamos respetuosamente a la Convocante modificar la Autorización del Fabricante y que no sea impedimento a que más empresas se presenten en dicho llamado, y no que ESTE DIRIGIDO A AUTOMOTOR S.A Y A CONDOR S.A unicamente, ya que existen TALLERES CON EXPERIENCIA, CAPACIDAD TÉCNICA Y FINANCIERA, EN IGUALDAD CONDICIONES A FIN DE DAR OPORTUNIDAD REAL PARA LAS MIPYMES, LOS VEHÍCULOS EN CUESTIÓN SON YA CON MAS DE 3 AÑOS DE ANTIGÜEDAD, LOS DEMÁS TALLERES TAMBIÉN POSEEN TÉCNICOS MECÁNICOS CAPACITADOS Y CERTIFICADOS EN RESPONDER CUALQUIER INCONVENIENTE.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-06-2025
En atención a la consulta Nro 1, la Convocante solicita al oferente adecuarse a lo establecido en las bases de la licitación.		

### Consulta 4 - Autorizacion del Fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2025
Consultamos a la Convocante si podría modificar la Autorización del Fabricante a fin de dar mayor participación, y no dar a competir a solo dos empresas que reúnen ese requisito.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-06-2025
En atención a la consulta Nro 1, la Convocante solicita al oferente adecuarse a lo establecido en las bases de la licitación.		

### Consulta 5 - Dimension e infraestructura

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2025
Solicitamos amablemente a la convocante a ampliar de 500 m2 a 1500m2 la dimensión del taller, ya que son vehículos de gran porte y no podrían realizar maniobras con ese mínimo de espacio, atendiendo a que si es un taller mínimamente activa se encontraría con otros vehículos dentro del taller, a fin de evitar roces innecesarios.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-06-2025
En atención a la consulta Nro 1, la Convocante solicita al oferente adecuarse a lo establecido en las bases de la licitación.		